Pullescit) Sobolescit, ex pullulos, foetusq; progignit: inter-
dum uitis luxuria se consumit.lib.4.cap.21.

Pullicies) Pro pullis, & pro prouentu, & factura pullo-
rum.lib.8.cap.11.

Pullula terra) Coloris nigri, quem pullum uocant. Pulli-
go Plinio est nigritia quedam lanarum Tarétinarum, pro-
pē

IN COLUMELLAM.

pē peculiaris, declinans in fuluum colorem.lib.2.cap.

Ocum pulmonarium) Pulmone laborantem in cuius pul-
monibus uitium est. Græco uocabulo peripneumonici di-
cuntur, hi quos pulmo male habet, & qui Latina uoce pul-
monarij nominantur.lib.7.cap.5.

Pulmonarie) Pulmonis uitio laboratis, hoc est, peripne-
moniae, prout Græco uocabulo nominantur.lib.7.cap.10.

Pultarios) Vascula sunt, à pulte dicta: apud Cor. Celsum
frequens est mentio uasculi pultarii.lib.12.cap.43.

Vberior puluerationibus) Plinius uerba sunt huic sen-
tentiae mirè congruentia, quæ subscripti. Transpadanis
cineris usus adeo placet, ut anteponant fino iumentorum:
sunt qui puluere quoque uiuas ali iudicent, pubescentesq;
puluerent, & uitium, arborumq; radicibus aspergant,
quod certum est Narbonensi prouinciae & uindemias cer-
tius, sic eo coqui, quia plus puluis ibi, quam sol confert.lib. 4.
cap.28.

In puluinis) Puluinos per translationem appellat par-
tes illas in arcolis hortorum, & uinearum cultura mollio-
res, eminentioresq;, & quedam quasi dora, quibus per-
inde ac puluinis molliter semina disponuntur, lib. de arbori-
bus.cap.10.

Pumiles) In omni genere animalium sunt pumiliones,
atque etiam inter uolucres, ut docet Plin. Dicimus pumilos,
& pumiliones. Papinius in sylvis: Mirantur pumilos fero-
ciores. Sunt autem pumili, siue pumiliones breuis stature
animantes, nam Græca uoce, uulgo quoque uiratissima di-
cuntur. Aul. Gellius assert nanum Latinam esse dictionem.
Hinc illud, Et me genij nana per salicta bigis rheda rapit
citata nauis.lib.8.cap.2.

Fuerit pusilosa) Ovis dicitur pusilosa, quam infestat sa-
cer

PHILIP. BEROALDI ANNOT.

cer ignis, quām pusulam uocant pastores. Vnde à pusula pu-
filosa deducitur. lib. 7. cap. 5.

Q

Quadratas) Quadrata corporis statura dicitur eruditis,
quæ neque longa, neque brevis sit, sed in meditullio posita.
Vespasianus imperator fuisse fertur statura quadrata. Qua-
dratum canem probat infra Columella, melioremque ait esse,
quām longum aut breuem. lib. 7. cap. 9.

Quadrifidas ridicas) Tanta est crabitudo, et robur ta-
leæ, ut scindi possit in quatuor partes, et quaterna peda-
menta, siue statamina, siue adminicula, quæ et ridicæ uo-
cantur. Consimiliter inquit poëta: Quadrifidasque sudes.
lib. 4. cap. 33.

Sint quala) Vasa sunt uiminea in supellecile rustica.
quafillum diminutiuo uocabulo appellant uas lanificis
aptum, qui et calathus dicitur, in quo pensa mulierum, et
trama uoluuntur. Horat. Tibi qualum Cythereæ puer ales.
Prisci Thalassionem uocauerunt. Apuleius: Qualum panis
rumigabam. Præcipit Cato, ut uillicus habeat in instru-
mento rustico uirginiti quala satoria, uel abacos quadragin-
ta, quibus frumenta quæ serimus, continent satores. libro 7.
cap. 3.

A Quinquatribus) Quinquatria sunt feriae quinque
dicrum dicatae Mincruæ, quæ mensæ Martio celebrabantur.
Quidam autem Quinquatrum unum tantum diem
festum esse ex eo dictum, quod post diem quintum Iduum
celebraretur, sicut sexatrus dictus, post diem sextum Idus
celebratur, et septimatrus post diem septimum. De quin-
quatribus Ouidius in Fastis copiose perscribit. Meminit et
Horatius illo uersu, Ac potus puer ut festis quinquatribus
olim. lib. 11. cap. 2.

IN COLV MELL A M.

In quincuncem disponunt) In disponendis arboribus et ui-
ncis, maxime laudata est quincuncialis ordinum ratio, ut po-
te que non solum perflatu utilis sit, uerum et aspectu gra-
ta, quocunq; intuere in ordinem se porrigit uersu. M.
Tullius: Cum autem admiraretur Lysander et procerita-
tes arborum, et directos in quincuncem ordines. Quinil.
Quid illo quincunce speciosius, qui in quocunq; parte spe-
ctaueris, rectus est, sed protinus id quoq; prodest ut terra
succum aequaliter trahat. lib. 3. cap. 13.

R

*Radula) Instrumentum est à radendo dictum, quo ute-
bantur in radenda ducendaque pice doliorum, unde et no-
men. Hinc docuimus apud Plinius radulanam appellari pi-
ce, propterea quod radula raderetur ex dolio, ducereturque:*
*quamuis uiri aliquoquin eruditii rabulanam legendum esse con-
tendant. Verba Plinij ex libro quartodccimo haec sunt: Ita-
liae in parte aliqua radulana pice ac resina condire multa
uulgare est ei prouinciasque finitimiis. lib. 10. cap. 18.*

*Ranices) Ranis et pertice. Alias ramex morbus est, de
quo Celsus, Plinius, Plautus, omnes. Vnde ranicosi infantes
dicti. lib. 9. cap. 1.*

*Rapistri) uidetur posuisse rapistrum pro rapo, quod
et rapitium ex rapinam appellant. lib. 9. cap. 4.*

*Ratiocinio) Ratiocinium dicitur suppeditatio, computum,
calculatio: Ratiocinator, calculator, apud Plautum ait tra-
pezita. Beatus uideor subduxri ratiunculam, expeditissimum
ratiocinium, intellige suppeditationem facilem et explicata-
tam. lib. 3. cap. 1.*

*Bonis ac malis rationibus) Ad hunc intellectum uide-
tur referri posse illud Plinianum. Quoniam modo utilissime
coluntur agri et ex oraculo scilicet malis ac bonis. Ve-
rum*